(1) Cfr. plus haut page 82.

(2) Lisez *audacter*.

» timendum est, cum per exploratores intellexerimus ipsos in  
 » foro proclamassemus ut nullus ante diem foro discederet ne  
 » passim per vicos disgregarentur, sed adveniente luce omnes  
 » se effunderent in Burgundorum necem : id enim nobis retu-  
 » lerant quidam qui ex superiori parte domus et ex turri  
 » ecclesie ipsos proclamassemus audiverant. » Acquievere omnes  
 legati iuditio et saniori sententie; supplices tamen omnes geni-  
 bus ante legatum flexi, gementes et flentes, peccatorum abso-  
 lutionem in tanto vite discrimine constituti, quantum sua se  
 potestas extenderet, humiliter petiere; quibus legatus, forma  
 confessionis indicta, absolutionem quam poterat pie impendit,  
 orationibus ad tempus impositis, diei ortum avide prestolan-  
 tibus omnibus.

Illucescente demum diei crepusculo, Leodienses per oppidum jam se effundere ceperant, effringentes magno impetu domorum portas; jamque ad episcopi domum, legato contiguam, deuentum erat, magnis viribus postes concutientes. Tunce legatus, uno famulo et uno interpetre, Joanne Altfast, suo cappellano supra nominato, secum sumptis, e domo in vicum exire temptans, tantam molem lignorum et lapidum portis annexam ab his qui cum episcopo venerant repperit (1), ut vix hore unius spatio avelli potuissent. Quare legatus, moram ulteriore veritus propter instans periculum, injuneto aliquibus opere ut moles a portis avellerent, ascensa parva scala, per parvam fenestram supra portam positam se Leodiensibus exhibuit, deposita veste quam ob frigus supra lineas vestes tenebat, ut linearum vestium albedine magis Leodiensibus innotesceret; nondum clara existente luce, primo aspectu occurserunt aliqua mortuorum cadavera ante portam legati et sparsim per ipsum vicum sevissime conscissa, visu horribilia, et super ea quidam miseri homines pedites eorum spolia et ex bursis

Incipiunt Leodienses frangere dominorum portas et legatus se ipsis exhibuit.

(1) Lisez *reperit*.

pecunias capientes : quos legatus blande objurgans, rogavit ut ea que ante portam erant mortuorum corpora summoverent et in proximum diverticulum traherent; quod prompte fecerunt, legato humilem reverentiam exhibentes. Salutatisque ut

Loquitur legatus  
cum capitaneis et  
aliis armatis Leo-  
diensibus in Ton-  
gris.

melius potuit gallice aliquibus equitibus qui proximi erant, rogavit eos legatus ut cito accurrerent et ad se vocarent Vicentium Buren et alios Leodiensium capitaneos, quoniam optatam pacem et eorum illico desideria consequerentur, utque et spoliis et cede abstinerent; responsoque ab his Vicentum in civitate remansisse, solosque Joannem Dervild (1), militem, et duos fratres de Stralen ex capitaneis adesse, ipsos celeriter ad se vocari mandavit; ad quos evocando adolescens quidam eques balistam tensam manu tenens accurrens, in proximum vicum repertos Joannem et duos fratres forte cum ducentis equitibus, ad legatum adduxit; quibus legatus benigne salutatis, per interpetrem rogavit ut, « ob reverentiam Dei et apostolice sedis cui plenam obedientiam totiens verbo et scriptis in ejus manibus professi fuerant, abstinerent a cede et quid expeterent aperirent, quoniam illico consequerentur ». Viso statim legato et eo resolutato, illico duces exercitus Leodiensium ob summam reverentiam depositis ex capite galeis et in terram luto abjectis, Joannes miles, petita a conmilitonibus loquendi licentia, hec legato suo et eorum nomine in effectu respondit : « Optime » nosti, sancte pater, quanta humilitate quantoque studio gra- » tiam episcopi, domini nostri, obtinere et pacem secum » habere conati sumus, ipsumque ad civitatem suam et » subditos pie fovendos et gubernandos revocare; cum aliis » etiam justa et rationabilia pacis federa inire non recusa- » vimus. Quotiens nobis violata fides fuerit, te non latet. » Inimici nostri pacis tractatum nobiscum penitus habere » recusant; securitatem pro ea tractanda petitam obstinate

Responsio capita-  
neorum.

---

(1) Jean de Wilde. Cfr. ci-dessus page 49. — *Fratres de Stralen, Eustache et Goswin de Straile. Voy. ibidem, note 5.*

» negant; episcopum, dominum nostrum, ad suos subditos  
 » venire et pacem cum eis habere cupientem metu et commi-  
 » nationibus nituntur avertere, et ad suas voluntates et  
 » desideria trahere, spoliis et sanguine nostro satiari sitiens;  
 » et super hec omnia, conspicimus patriam omnem spoliis  
 » et incendiis seve flagrare. Nos, his compulsi necessitatibus,  
 » arma sumpsimus, eligentes potius gloriose mori quam  
 » turpiter vivere. Ignosce justo dolori nostro: fortuna nobis  
 » et justus Deus in hoc facinore propitii sunt. Quid deside-  
 » remus paucis accipe: nos nullos alias cognoscimus nec  
 » volumus dominos nisi Deum, Ecclesiam, te et episcopum  
 » Leodiensem; vos duos habere cupimus ut protegatis et  
 » tueamini nos ab inimicis nostris, de quibus ultiōnem susci-  
 » pere hodie disposuimus. »

Ad hec legatus breviter, cum temporis angustia et instans  
 periculum longos sermones non exigeret: « Novi, inquit, sane  
 » omnia que dicitis, et vera sunt; audaces animo et viribus  
 » fortes extitistis, fortuna vobis existente propitia. Quod  
 » cupitis, illico consequemini; unum hoc solum a vobis exigo  
 » ut a cede contineatis; et quid de episcopo facere vultis  
 » intelligere cupio, an captivum eum velitis habere. » — « Absit,  
 » inquiunt, et Deus nos custodiat ab hoc scelere! Episcopum,  
 » nostrum dominum, habere cupimus ut noster dominus sit  
 » et non aliorum servus, et defendat nos ab inimicis nostris:  
 » pro quo bona, corpora et vitam exponere parati sumus. »  
 Aderant episcopus et Ubergort, qui paulo ante venerant post  
 terga legati, in angulo, ut videri non possent, omnia tamen  
 audientes. Tunc episcopus tacite ad legatum: « Michte unum  
 » celeriter qui me vocet, et responde me cito venturum. »  
 Conversus legatus ad unum ex his qui secum erant: « Curre,  
 » inquit, velox; voca episcopum ut cito hic apud me sit. » Et  
 iterum ad illos conversus, per interpetrem aīt: « Episcopus  
 » presto hic aderit. Mandate velociter aliis ut a cede contineant  
 » et neminem amplius ledant; omnesque qui hic apud me

Responsio legati ad  
 capitaneos et mul-  
 tiplex altercatio-  
 super salute ca-  
 ptivorum.

» sunt salvos esse volo et inlesos. » Tunc, habito inter se paululum seorsum conloquio, respondit unus : « Ob reveren-  
 » tiam sancte sedis apostolice et tuam, per quam nos adjurasti,  
 » omnibus parcere parati sumus, exceptis proditoribus  
 » Burgundis. » Tunc legatus : « Nullam exceptionem perso-  
 » narum volo, maxime ex his qui mecum sunt; quod si illos  
 » offendere contenditis, ut me prius offendatis necesse est :  
 » tuebor ipsos usque ad mortem quos sub fide mea suscepi.  
 » Polliciti estis pluries omnia velle agere quecunque manda-  
 » vero: si hoc agere recusatis, non video qualem excusationem  
 » de inobedientia et violata fide possitis afferre. » Non levis  
 aut parva super his contemptio (1) protracta est, omnibus  
 in Burgundorum necem hanelantibus; tandem victi legati  
 precibus, consensere ut salvis corporibus se captivos dederent,  
 eorum nomina scire cupientes sub legati fide et promisso. Misso  
 igitur per legatum uno ex suis ad eos, an consentirent ut  
 legatus pro eorum captivitate fidem daret, responderunt  
 supplices ut, salvis eorum corporibus, promiceret omnia que  
 illi vellent et sibi videretur; sed cum paulo tardius responsum  
 darent, forte communicato inter se consilio ut omnium  
 consensus accederet in responso dando, unus ex capitaneis  
 Gosuinus Stralem exclamans : « Scimus quod episcopus intra  
 » domum hanc est, et nondum apparet; verba protrahuntur  
 » in longum ut contra nos in prelum vires resumant. Agamus  
 » otius que acturi sumus! » paulum defuit quin a conventione  
 discederent.

Tunc legatus repente introgressus, episcopum secum ad  
 brachia trahens, illum eis exhibuit tanto ardore viscere hanelan-  
 tibus (2); sequutus est illico ingens et jocundus omnium  
 clamor : « Vivat, vivat princeps noster episcopus Leodiensis! »  
 Adorarunt omnes, flexis genibus et cervicibus ut cuique facul-

(1) Sic, pour *contentio*.

(2) Lisez *anhelantibus*.

tas fuit, exorte utrinque fluentes lachrime, et dulcis invicem sermo habitus gallice inter eos. Cupientibus autem nosse eorum nomina qui intra domum legati erant et se captivos dederant, dictum est ut unus ex eis domum ingrederetur ipsos omnes visurus. Tunc Joannes Dervild, miles audax et facetus, ad legatum conversus : « Veniam ego, inquit, sub fide tua, si » jussesis ita ». Descendens igitur ad portam legatus, episcopo secum vocato, Joannem militem intromisit, deposita ut erat ex capite galea; ad quem omnes convenientes, depositis armis, fidem de ditione more patrie prestiterunt; habitisque simul gratis conloquiis, Umbercourt ea lege fidem prestitit ut se ad civitatem non deducerent ob vulgi in eum sevientis metum (erat enim civibus et vulgo odiosus valde, ob facta preterita in civitate et patria), alioquin se magis nunc velle gladiis nobilium occidi quam diserpi rusticorum manibus; darique sibi xx dierum spacium quo duecem adire possit : sperare se firmiter pacem confecturum; actumque est ut ad ducem se conferre posset, et infra viginti dies se presentare, non Leodii sed ad Montfort (1), castro prope Leodium ad leucas duas sito. Sollicitus autem legatus de salute Joannis Berghes, cum nusquam cum aliis appareret, putans eum nocte occisum, per domos et vios inquireti fecit; demum ab hospite sue domus intellexit in Trajecto incolumem esse. Erat apud Leodiensem episcopum quidam ex familiaribus suis, nomine Montarchier, fratri suo Jacobo de Borbonio (paucis ante diebus defuncto (2)) admodum carus et fidus, et duci Burgundie satis domesticus; hunc episcopus celeriter ad ducem misit et, presente legato, injunxit ut ducem rogaret « ne ex hoc insultu Tongrensi conmoveretur,

(1) Monfort sur Ourthe appartenait à cette époque à la famille d'Alsteren de Hamal.

(2) Jacques de Bourbon, créé chevalier par Louis XI à son sacre à Rheims, mort sans alliance, à Bruges, le 22 mai 1468.(P. ANSELME, *Hist. gén. de la maison de France*, t. I, page 152.)

si forte rem acrius processisse intelligeret, quoniam omnia in melius procederent quam multi existimarent »; et cum his mandatis velox recessit, ad genua legati provolutus, gratias agens quod vitam sibi et omnibus Burgundis donasset, hec omnia fideliter duci relatus.

*Consilium capitanei unius Leodiensium ut legatus et episcopus unacum eis redant et causa.* Quibus peractis, Joannes de Ruild (1) ad eos nobiles captivos conversus : « Omnes, inquit, novimus, o viri nobiles et insitantes nobilium mores et etiam rusticorum; nos fidem vobis » datam servabimus de salute personarum vestrarum, prout » veros nobiles et milites decet, nec dubitamus vicissim vos » inviolatam vestram fidem servaturos. Scimus autem magnam » hominum multitudinem de civitate discessisse ut ad nos » veniant, postquam intellexerunt oppidum hoc Tongris per » nos captum et optentum (2) : inter quos multi diversarum » patriarcharum rustici aderunt, nec dubitamus ipsos ad predam » et stragem incensos venire, fidemque per nos datain forte » contempturos in vestram et multorum perniciem, prout » ignobiles facere solent, ut nostis. Videtur itaque mihi necessarium fore, salvo omnium vestrum meliori consilio, ut legatus et episcopus sine mora nobiscum equitent et extra » oppidum in campis exeat versus civitatem, supervenientem » populum a preda, strage et incendio opidi reprimentes et ad » civitatem una cum eis reducentes ». Placuit summe omnibus episcopi et Burgundorum proceribus salubre consilium. Sed Hubercourt, Leodiensium odium in se veritus et sevitiam, ne in via ab his disperperetur, legatum supplex rogavit ne se desereret usque ad locum tutum versus Sanctum-Trudonem; econtra episcopus nolle a se legatum separari nec solus sine ipso civitatem ingredi contendebat; quare legatus in hac miseranda contentione medius, suasit episcopo ut, postquam omnes et ipsi duo simul usque ad portam progressi essent, ipse

(1) C'est toujours Jean de Wilde.

(2) Sic, pour obtentum.

paulatim versus civitatem cum illis militibus procederet legatumque in via expectaret donec conduceret Humbercourt in proximum tutiorem locum; sicque conclusum est et, consilio dissoluto, extra domum in vicum exivimus, ubi jam totus Leodiensium et Tongrensum compressus populus convenierant, rei exitum expectantes : qui tanta alacritate et gratulatione et jocundis vocibus nos omnes et episcopum suscepere, ut vix lingua carnis possit exprimere; elevatoque per eos nobiles ad manus episcopo et super equum imposito, letabundi per vicos et plateas cervicum et manuum ingenti plausu discurrentes, usque ad celum jocundas emisere voces, omne bellum sopitum perpetuamque stabilitam pacem existimantes; qui vero a patria profugi ex Gallia redierant, certatim ad episcopi genua provoluti, gratiam ejus, pacem et veniam humiliter postulabant : quos episcopus comiter et blande susceptos, pie amplectens et ad fidelitatem recipiens, veniam et remissionem de offensis preteritis indulgebat, non sine utrorumque pia lachrimarum effusione. Atque ita jocunde cum his extra opidum profectus est, tribus aut quatuor ex suis familiaribus domesticis existentibus secum : nam omnes alii, metu Leodiensium territi, in tenebris noctis ad proxima queque loca confugerant. Lucrati sunt nocte illa Leodienses ultra duo milia equorum ex Burgundis et multa eorum impedimenta et suppellectilia (1).

Legatus, dimisis duobus ex suis domesticis ad custodiam corporis magistri Roberti supra nominati (2), in cubiculo suo semianimis jacentis (erat enim multis Leodiensibus infestissimus, existimantibus ejus consilio inductum episcopum ad om-

Suscipitur episcopus a Leodiensibus grata et reverenter in Tongris.

Conducit legatus personaliter Humbercourt ad loca tuta.

(1) Lisez *suppellectilia*.

(2) Robert de Moralmé. Cf. ci-dessus pages 45 et 91. *COMMINES*, liv. II, chap. 7, dit de ce personnage qu'il « estoit fort privé dudit evesque Louis de Bourbon, que plusieurs foys j'avoie veu armé de toutes pieces après son maistre ».

nia mala que passi fuerant), ac etiam ad custodiendum omnia episcopi et aliorum omnium nobilium qui ibi nocte fuerant suppellectilia aurea et argentea, pecunias et armamenta satis pretiosa (que omnia cis inlesa servata et restituta sunt), vocatis et retentis secum aliquibus ex Leodiensibus comilitonibus, Guidonem Humbercourt usque ad locum Sancto-Tridoni proximum tutum comitatus est, missis etiam secum usque ad opidum duobus suis familiaribus armis pontificis maximi Pauli super vestes insignitis; quo abeunte, hec ab eo legatus extrema verba

Verba Humbercourt  
ad legatum in suo  
recessu.

» suscepit : « Hec vita deinceps tua est, pater; nunc me vivum esse intelligo, dubius usque in hanc horam an vivens aut

» mortuus essem; utere ea imposterum (1) pro tuo libito et

Responsio legati.

» imperio. » Ad hec legatus : « Quod feci libens feci : et (2)

» veri sacerdotis officium. Tu autem judica si ex tua culpa in

» has incidisti calamitates et pericula, et in posterum sis cau-

» tior et mitior, et Deo gratias redde. » Et eo dimisso, legatus

cum comitiva sua Leodium petebat; occurensque (5) multis qui

Reprimit legatus prede avidi Tongris intrare temptabant, prohibuit et ad civi-  
Leodienses ab in-  
gressu Tongris et  
ad civitatem re-  
ducit.

latem secum reduxit (4) ut cum episcopo et secum in civitate jocundi pro ejus reditu, ut optabant, forent (nondum enim episcopum viderant nec ad civitatem ipsum ire cognoverant); quo congito (5), legatum sequi, leti ad episcopum visendum occurrebant : fuere hi ad numerum duorum milium; repen-  
ritque episcopum paulatim procedentem et prope civitatem se expectantem. Tunc accedens ad legatum unus ex presbiteris

capellanis suis, retulit se habere capsulam pecuniarum plenam,

Remictit legatus corrigiis appensam et clausam, ad summam, ut extimari poter-  
plus flor. milia rat, trium vel quatuor milium florenorum Renensium, quam  
ad Humbercourt,  
etc.

(1) Sic, pour *in posterum*.

(2) Lisez *est*?

(3) Lisez *occurrensque*.

(4) Lisez *reduxit*.

(5) Lisez *cognito*.

nocte preterita in eo tumultu Tongris Humbercourt clam cuncti  
todiendam dederat; eam legatus illico per cundem cum fidis  
conmitibus reportari ad eum jussit : per quem iterum legato  
gratia ingentes acte, cum, ut asseruit, an et cui dedisset peni-  
tus ignoraret, tristioribus tunc curis implicitus.

Junctis igitur simul legato et episcopo, prope civitatem illustris Vincentius Buren (qui in civitate remanserat) cum omnibus primatibus civitatis et universo populo ad secundum lapidem eis occurrit, distinetis per ordinem turmis ad numerum, ut omnes existimabamus, decem milium : qui omnes legato et episcopo summam exhibere reverentiam et ab episcopo maxima comitate et benignitate suscepti sunt. Demum ingressi civitatem, universus populus utriusque sexus et etatis, sacerdotes induiti sacris vestibus, ingenti gaudio accurrentes, summa reverentia episcopum cum legato suscepserunt. Exigebat narrationis ordo ut hujus receptionis jocunditas, modus et qualitas exprimentur (1) ad intelligendam (2) hominum mentes et convincenda multorum mendacia; sed ad alia majora festinantes, his immorari non expedit. Quid plura ? Tantus viarum apparatus, tam jocundus populi concursus, tam festivus campanarum, tubarum et citaredorum sonus, tam dulces virorum et mulierum acclamations et lachrime, ingentes foci et tede incense, quanta scribi vel explicari possit, et quanta summis principibus in maximis urbis exiberti solet, hac cum ingenti pompa ante domum episcopi, majori ecclesie proximam (3), constituti. Episcopus per religiosum illum carmelitam jam dictum rogare legatum fecit ne se solum desereret, sed secum in suo palatio moraretur; quod legatus libenter annuit, et retentis ex suis domesticis quatuor tantum, reliquos cum

Occurrerit populus  
Leodiensis legato  
et episcopo pro-  
pe civitatem ut  
infra.

Ingrediuntur civi-  
tatem legatus et  
episcopus cum  
maxima pompa.

(1) Lisez *exprimerentur*.

(2) Lisez *intelligendum*.

(3) L'ancien palais des princes-évêques de Liège existe encore, mais la cathédrale a disparu.

equis omnibus ad beati Jacobi monasterium, in quo legatus residere solitus erat, remisit, satis ab episcopali palatio distans; ipsi vero legatus et episcopus duabus cameris junctis in domo episcopi collocati sunt.

Venient cives Convenere ad legatum et episcopum ante solis occasum ad legatum et episcopum super seniores civitatis et universi qui adire eos poterant, gratias rebus agendis.

Deo agentes quod ipsi duo incolumes in civitate essent et eorum possent calamitatibus misereri, se etiam habere dominos suos quorum iuditio et ordinationi se submicerere professi sunt super quibusunque offensis Burgundie duci per ipsos forte inlantis (1), expectareque ipsorum jussa, quid agendum deinceps censerent. Quibus per legatum et episcopum conludatis, domum pro ea die remissi sunt, in crastinum redire jussi. Hec omnia decima mensis octobris die gesta sunt et per specialem numptium s. d. n. scripta per legatum; sed numptius in via juxta Luziburgum (2) captus est, et intercepte littere et ad ducem misse. Prima noctis vigilia, per Amelium de Velrois et quandam alium ex primoribus civium ductus est ad legatum secrete in suum cubiculum numptius quidam, per Leodienses alias ad christianissimum Francorum regem missus eo tempore quo episcopus civitatem ingredi velle suis litteris professus erat, omnia que gesta erant illi significantes, cum aliquibus religiosis de ordine Minorum a rege venientes: quibus civibus per suas litteras rescripsit rex, et legato per eos religiosos dici mandavit « ut mox cum episcopus in civitatem esset, legatus suis litteris regem requireret ut presidio ipsis assisteret, si qui eos vexare temptassent; polliceri se personaliter si opus esset ad civitatem venturum; hasque legati litteras sibi fore asserebat necessarias ob bonam et justam causam ». Eos legatus a se pro illa nocte dimictens usque in crastinum deliberaturus, omnia hec episcopo seorsum communicavit; qui

---

(1) Lisez *intatis*.

(2) Luxembourg.

super hac re anceps et dubius, legato respondit « se melius nosse conditiones amborum principum : si dux hec rescisset, aerior ad bellum et patrie vastationem insurgeret; et si rex forte aliis impeditus venire desisteret, se in maximo periculo constitutos ». Instantibus autem importune civibus illis Leodiensibus apud legatum, iteratis litteris et numptiis regis vexati, ut litteras invocatorias legatus traderet : ipse vero, considerans episcopi juditium et responsum, ac etiam ne ex suis litteris aerius bellum et majores sequerentur strages, tunc facere id distulit, respondens illis « se sperare nunc non fore necessarium has dare litteras, quoniam si bellum futurum sit inter regem et ducem, nusquam est vobis a duce timendum; littera reque dari semper poterunt si justis pacis conditionibus dux non acquiescat et bellum vobis inferre disponat; quod si pax, ut fama est, inter eos sequatur, curam etiam conficiende pacis vestre rex procul dubio sumet, mihiique bonus coadjutor (1) erit ad eam persiftiendam, et inane esset et ridiculum has litteras ad bellum potius incensivas dare ». Acquievere cives illi, tunc optimis legati rationibus viet*i*.

Redeuntibus postero die ad legatum et episcopum primatibus civitatis, quidnam deinceps acturi forent scire cupientibus, responsum ipsis est breviter et publice, communi ipsorum nomine, « ut duci Burgundie promissa servarent, ipsum verbis aut factis non lacesserent, incursionibus et predis non irritarent; minus utile ipsis aut tutum contra se iram ejus provocare, cum maximus et potentissimus princeps esset; postremo ut in rebus agendis non niterentur (2) solis propriis consiliis, sed legato et episcopo cuneta communicarent; vicissimque legatus et episcopus eis salubria eorum conferent consilia et eis agenda conmunicabunt » Grate suscepere responsum et leti abidere. Erat episcopo Leodiensi summa cura et sollici-

*Responsio legati ad  
cives et numptios  
regis.*

*Alia responsio ad  
aliam petitionem  
civium.*

(1) Sic, pour *adjutor*.

(2) Lisez *niterentur*.

tudo ut magistrum Robertum archidiaconum (quem Tongris semivivum relictum in legati cubiculo supra narravimus, sub custodia duorum ex legati familiaribus) salvum videret et apud se haberet, quem summopere diligebat; nec minor ipsius episcopi et aliorum nobilium captivorum cura erat ut pecunias, argentea vasa, arma, res et bona que in legati cubiculo Tongris reliquerant, ad eos in civitate deferrentur (1); ob quam causam missi ex civitate numptii plures cum tribus plaustriis et una lectica ad deferendum bona ipsa et magistrum Robertum saucium, videlicet duo ex legati familiaribus cum insignis et armis pontificis maximi Pauli, duo cum insignis et armis episcopi, et unus alias cum armis civitatis, ut sine offensa et impedimento venire possent. Fuerat legati sententia ut magister Robertus non Leodium, propter multorum odium in eum, sed Trajectum deduceretur; ipse vero, ab aliquibus persuasus tute Leodium petere posse, ac desiderio manendi apud dominum suum episcopum, potius Leodium se duci jussit et voluit.

Reportantur bona  
episcopi ex Ton-  
gris in civitate.

Cum hi omnes Tongris accessissent, sumptis super plausta bonis ipsis et magistro Roberto in lectica egro, leti civitatem repetebant, multis predonibus factis obviam ipsis, scisicantibus cuiusnam bona essent, auditio armorum et argenteorum vasorum sono: cumque ipsis resonsum esset bona ad legatum et episcopum pertinere, visis eorum insignis super plausta, intacta et inlesa permisere deferri; erant autem concomitantes plausta omnes ad numerum octo.

Inter ambulandum preteriens, quidam adolescens interrogabat (2) quisnam eger ille esset qui in lectica deferretur: qui cum intellexisset esse magistrum Robertum archidiaconum, accurrens ad quosdam pedites qui anteibant, hoc eis notum fecit; qui continuo redeuntes ad plausta, seve rugientes ipsum

(1) Lisez *deferrentur*.

(2) Onufrius écrit partout *interrogare* avec un seul r.

flentem et supplicem armis invadunt; cumque ipsius comites numptii publici, ac legati, episcopi et civitatis familiares ut supra relatum est, eum baculis et vestibus prout poterant protegere, et illos a cede avertere niterentur: acclamatum est ab illis ut, postquam ob reverentiam legati et episcopi ipsos venerarentur, se mortis periculo non exponerent; illis autem quantum poterant resistantibus, sed multitudini obsistere non valentibus, archidiaconum misericordiam implorantem multis confossum vulneribus interfecerunt, non sine omnium visentium (1) lacrimis et miseratione maxima. Quamobrem legatus, ut par erat, hanc rem indigne ferens, tam ob truculentum facinus quam etiam ob episcopi mestitiam et dolorem, convocatis primatibus civitatis et magno populo in magna aula episcopalibus palatii, eis predicari fecit per magistrum Robertum religiosum carmelitam de quo supra, presente episcopo et patribus Ecclesiæ, quod nisi per justitiam provideri permitterent super hoc facinore contra occisores (2) tam honorabilis viri et magni membra Leodiensis ecclesie archidiaconi, in ipsos et civitatem pristinas censuras et interdicta promulgaret. Acclamatum est ab omnibus justitiam merito fiendam, mandatumque id negotium est Joanni de Ruild militi, quem episcopus in suo ad civitatem ingressu villicum seu scultetum (3) Leodiensem instituerat: hujus officium et potestas est animadvertere in facinorosos homines taliter delinquentes. Hic, questione sumpta de duabus aut tribus, et eis in carcерem conjectis, compertum est principales percussores abesse in proximis villis; subtraxerant autem quedam argentea vasa que secum m. (4) Robertus sui

Interficitur magister Robertus archidiaconus in viam de Tongris a Leodiensibus et provisio per legatum facta super hoc.

(1) Lisez *videntium*. Nous avons rencontré ailleurs *visere* pour *videre*, etc.

(2) Sic.

(3) Le mayeur, officier du prince pour poursuivre en justice, comme Onufrius l'ajoute.

(4) *Magister*.

reffoccillandi (1) gratia in lectica deferebat : sieque interposita aliquorum dierum mora ad illos inquirendos ut melius fieri poterat, supervenientibus quoque bellorum turbinibus que infra dicentur, tam atrox scelus inultum pro tunc remansit ; sed demum pena suos sculta sceleris est auctores passim per agros crudeliter interemptos. Compertum est autem postea Vicentium Buren fieri fecisse ob causam fratris sui, quem magister Robertus in permutatione cujusdam dignitatis deceperat : idque episcopus sibi in faciem dixit, presente legato, non sine ejus rubore, licet excusatione levi.

Venit marescaleus  
Burgundie cum  
magnis gentibus  
et ingreditur Ton-  
gris.

Dux Burgundie adversus regem se suis omnibus copiis munire cupiens, vocaverat inter alios sui exercitus duces insiguen et clarum in armis militem Theobaldum de Novo-Castro, ducatus Burgundie marescaleum (2). Hic cum omni Burgundorum exercitu, Philippo de Sabaudia (3) cum duobus fratribus et Allobrogum (4) exercitu secum comitantibus, multis quoque finitimi dominis amicis cum eorum gentibus, jussu ducis per ducatum Namurcensem (5) Piccardiam petebant, ubi dux cum reliquo suo exercitu castrametabatur. Erant autem cum marescalco, ut fama erat, equitum peditumque ad numerum viginti milium. Hi omnes, cum audissent insultum Tongris factum a Leodiensibus, et episcopum Leodiensem primo mortuum, postea captum a Leodiensibus multis referentibus, sive sponte sive ducis jussu incertum est, relicto itinere

(1) Lisez *refocillandi*.

(2) Thibaut IX, seigneur de Neufchâtel, maréchal et bailli du comté de Bourgogne, mourut en 1469 ; il avait épousé Bonne de Châteauvillain. (Monéri, verbo *Neufchastel*.)

(3) Philippe II, dit Sans terre, duc de Savoie, l'ennemi mortel de Louis XI. M. Estrup fait remarquer que, d'après Commines, sans doute mieux renseigné sur ce point qu'Onufrius, les seigneurs mentionnés ici étaient déjà à Péronne.

(4) Les Savoyards.

(5) Lisez *Namurcensem*.

quo pergebant, in agrum Leodiensem diverterunt cum omnibus copiis (erant enim finitimi agri Namurcensium et Leodiensium), reperientesque opidum Tongris armatis vacuum, ipsum sine vi aliqua ingressi sunt, oppidum ipsum ac totam patriam spoliis, incendiis et cede vastantes (1).

Erant eo tempore dominus de Humbercourt, locumtenens ducis (qui ex Tongris sub fide redditus discesserat in opido quem Leones (2) accole vocant), et dominus Joannes de Bergez in Trajecto, quos ambos supra in Tongrensi insultu memoravimus. Hi duo eadem die, xij octobris, legato scripsere se de pace non desperare, nam Bergez (qui ea nocte clam, metu mortis, cum mane simul Leodium ituri essent, a legato discesserat, qua Leodienses Tongris aggressi sunt), intelligens legatum de sua salute sollicitum, illico cum Trajectum applicuit mulierem rusticam eum lieteris, ut moris est patrie, ad legatum misit ipsum de salute sua certum faciens, et subdens in littera :

Humbercourt resumit tractatum pacis cum legato et etiam Bergez.

Littera Bergez ad legatum.

(1) Suffrige Petri fixe au 15 octobre l'entrée des Bourguignons à Tongres. Cfr ADRIEN, col. 1337, et le *Bull. de l'Institut archéol. liégeois*, t. XIII, page 16. Le 16 partit de Cambrai Simon de le Kerrest, secrétaire du due Charles, envoyé par celui-ci au devant du légat « estant lors en la cité de Liege, pour le conduire pardevant Monseigneur ». (Voy. *Annales de l'Acad. d'archéol. de Belgique*, t. III (1867), page 658, note.)

(2) Léau, en Brabant, sur la frontière du Limbourg.

Littera Humbercourt ad legatum (\*).

» desinam : rogo etiam ut tu, sicut es pollicitus, laborare non cesses. » Humbercourt vero ex Brabantia celeri numptio ad legatum cum litteris misso, hæc in effectu rescripsit : « Domine mi, propter aliqua nova que mihi supervenerunt valde ardua, necessarium esset ut haberem communicationem vobiscum, ut pervenire possimus ad bonum quod desideramus et ad finem quo res melius conduci possint; micto ad manus vestras unum salvumconductum pro d. Joanne de Ruild milite, Amelio de Verlois (1) et Egidio de Lenz, aut duobus ex his tribus, ut possint secure simul convenire cum r. p. v. an lieu que l'on dit aux Quatre Arbres, entre Hobertingen et Jamine (2), sur la voie de Tongres et Santron, id est : in loco qui dicitur ad Quatuor arbores, inter Hobertingen et Yamine, inter Tongris et Sanctum-Tridonem; et micto salvumconductum pro brevi tempore, quia materia celeritatem exigit et ego celeriter ire desidero ad dominum ducem, qui est satis propinquus hic in sua patria de Haynnau (id est Annonie (3)). Et ulterius, sub correctione vestra, mihi bonum videretur quod dominus Leodiensis miceret cancellarium suum et presidentem consilii sui, aut alios de suo consilio, prout sibi placebit. Et si d. v. (4) propter sue persone egritudinem et viarum discrimina personaliter venire non posset, mietat aliquos domesticos de sua familia. »

His litteris et salvoconductu receptis, legatus una cum episcopo, illico omnibus ad se convocatis qui in litteris nomi-

(1) Amel de Velroux. Cf. ci-dessus page 53, et passim.

(2) Houppertingen et Grand-Jamines, communes du canton de Looz, à une lieue de cette ville.

(3) Lisez *Hannonia*. Ce fut le 15 octobre, dans l'après-midi, que le due Charles et Louis XI quittèrent Péronne pour aller assiéger les Liégeois.

(4) *Dominatio vestra*.

(\*) Dernière manchette. La suite du manuscrit en est dépourvue.

nabantur (preter presidentem (1) qui aberat et a Tongris Trajectum aufugerat), sine mora equitare ad locum destinatum jusserunt; et quoniam legatus ob viarum discrimina, intensa frigora et sui corporis qua tunc premebatur egritudinem, personaliter accedere non poterat, decanum in Mers Joannem Altefast (2) et magistrum Robertum carmelitam, tunc capellanos suos, loco sui cum deputatis transmisit. Hi simul omnes civitatis portas exeuntes, cum paululum progressi essent, ad primum sere lapidem obvios habuere armatos aliquos ex marescalchi (3) comilitonibus (preibant autem legati familiares ob majorem securitatem eorum, alii vero cives eminus sequebantur); sciscitantes vero Burgundi a legati familiaribus quinam essent quove tenderent: que omnia cum intellexissent ab eis, et se esse per legatum et episcopum missos ad d. de Hubercourt cum ejus salvoconductu pro pace tractanda, exclamantes ferociter, et contempto Humbercourt nomine (cum summa bellici imperii, ut affirmabant, apud (4) marescalchum esset et non aliud quemquam), multis conminationibus prolati in legati numplios, denuntiarunt eis ut pro ea vice accederent quo missi erant, extra civitatem mansuri si vellent: sed deinceps caverent, si ad civitatem redire mallent, ulterius civitatem egredi, quoniam si amplius reperirentur scirent se pro certo patibulis appendendos. Quibus verbis et justo metu cancellarius et alii cives proculsi (5), in civitatem regressi sunt, maxime cum salvisconductus non se extenderet ultra unum diem et noctem, solis legati familiaribus euntibus cum litteris legati, episcopi et ipsorum deputatorum; ob quam causam non mediocriter tota civitas commota est et ad bellum incensa.

(1) Jean Postel ? Cf. ci-dessus page 22.

(2) Cf. ci-dessus page 54.

(3) A savoir : Thibaud de Neufchatel. Cf. ci-dessus page 108.

(4) Sic.

(5) Lisez *perculti* ?

Summa responsi Humbercourt ad legatum et episcopum hec fuit ex Sancto-Tridone : rogans legatum « ut quantum posset pro pace laboraret et Leodienses ad voluntatem ducis inducere studeret ; et ipse vicissim ex sua parte, pro honore Dei, gloriosi martiris sancti Lamberti, sancte sedis apostolice et ipsius legati, ac etiam propter amorem quem gereret ad civitatem et cives, ipse (1) taliter operaretur quod merito legatus debebit esse contentus de eo, cum Dei auxilio et sanctorum ejus. »

Hac relatione subsepta, legatus iterum convocatis primatis civitatis et clericis cum maxima populi multitudini (2), coram episcopo prioribus sermonibus in effectu ad eos repetitis, « eos ad Dei timorem inducere servireque pacem et concordiam inter se ipsos primo, demum cum finitimiis populis, tertio cum vicinis principibus et maxime cum illustri duce Burgundie, qui maximus inter omnes est et cum quo federa inicravit et potentiam pluries fuerant experti », sumoperat conatus est. Ad hec ut supra responderunt « se paratos per omnia sequi legati et episcopi consilia et precepta, sed potius mortem quam perpetuum a patria exilium et domini et Ecclesie libertatis subversionem velle pati. » Ad hec legatus, presente episcopo : « Quantum ad Ecclesie dominium et libertatem » actinet, cura precipua est Pauli pontificis maximi, mea et » episcopi vestri, hic presentis. Servate ea quæ ad vos pertinent et polliciti estis in federe jam inito inter ducem et vos, » et jurium Ecclesie tuitionem nobis duobus relinquite. » Rursum habitu inter se seorsum conloquio, conclusere : « se » paratos pacem et federa illa servare quantum in eis est; sed » inter alia ipsius pacis capitula (3) esse populo et patrie » nimis gravit (4) et duci minus utilia, veluti perpetuum

(1) Supprimez ce second *ipse*.

(2) Lisez *multitudine*.

(3) Un espace en blanc dans le manuscrit. Cf. ci-dessus pages 17 à 20.

(4) Lisez *gravia*.

» exilium illorum omnium qui in bello de Bruschen arma  
 » sumpserunt aut presentes fuere, qui sunt hodie numero  
 » forte viginti milium hominum, quorum hic magna pars  
 » sumus; et illud (1) ne aliquis imposterum arma tenere aut  
 » deferre sit ausus in tota patria. De juramento officialium  
 » totius patrie prestando in manibus domini ducis vel suorum  
 » deputatorum in oppido Lovaniensi, et plura similia que jam  
 » juxta legem federis Burgundorum sensu intellectam violata  
 » sunt et reparari non possunt, nisi exilium resumamus omnes  
 » et in silvis moribundi redeamus: quod nobis nedum difficile  
 » sed impossibile est, et certe durius ipsa morte. Placeat igitur  
 » excellentissimo Burgundie duci et sit contentus ut satisfiat  
 » sibi per patriam de omnibus dampnis et impensis sibi per  
 » nos inflatis, et ne imposterum contra ipsum et suos arma  
 » sumamus vel inferamus dampna, prout per ipsum pacis  
 » tractatum conventum est. De reliquis vero, si quid contra  
 » ducem egimus aut ipsum suosve offendimus, subicimus (2)  
 » nos prout decet vestrorum amborum judicio et imperio,  
 » qui soli nostrum domini estis et quibus parere nos necesse  
 » est. Pro his observandis se paratos obsides dare et omnia  
 » imperata facere que legatus et episcopus ordinaverint, con-  
 » suluerint, jusserint. Cumque civitas Leodiensis hoc insigni  
 » titulo gloriaretur in suis veteribus monumentis, sigillis et  
 » armis, videlicet *Legia, sancte Romane ecclesie filia*, ipsique  
 » ecclesie beati Lamberti et episcoporum Leodiensium pro  
 » tempore succendentium subditi et homagiales essent, ini-  
 » quum esse ut a principibus secularibus, et potissime a duce  
 » Burgundie qui catholicus et religiosus plurimum inter alios  
 » est, tot molestiis et vexationibus atterantur, comprimantur  
 » et ex liberis in perpetuam redigantur servitutem. »

Non displicuit legato et episcopo ac patribus ecclesiarum qui

(1) Scilicet *capitulum*.

(2) Lisez *subjicimus*.

presentes erant eorum pia et miseranda responsio; sed quia, ob comminationes pridie aratoribus (1) legati, episcopi et civitatis intlatas per Burgundos, vix aliquis reperiebatur qui extra civitatem ad Burgundos exire ad hec eis communicanda foret ausus, missus est nuntius quidam privatus satelles ad duces exercitus Burgundorum, « ut saltim unus eorum ad civitatem veniret ad intelligendam bonam mentem civium erga ducem et communicandas honestas pacis conditiones, postquam combinationibus deterruerant quoseunque in civitate existentes, ne ad ipsos accederent; interimque incursionibus et preliis se detinerunt (2) ».

Delectus est ad hanc legationem per duces exercitus qui Tongris erant (absente tunc marescalco, et, postquam rediit, increpante factum) vir insignis Petrus Hachembac, miles et magister hospitii Burgundie ducis (3), qui, acceptis litteris securitatis et salviconductus a legato, episcopo et civibus, die xv mensis octobris, una cum quadraginta (4) equitibus, civitatem ingressus est; ac primo seorsum cum legato et episcopo multis sermonibus habitis super forma tractande et componende pacis, se toto nixu elaboraturum pro pace conscienda firmiter pollicitus est, deflens tam insignem civitatem delendam et incendendam nisi pax conficiatur. Demum, convocatis ecclesiastarum patribus civitatis, proceribus et ingenti populo coram legato, episcopo et Petro Hachenbah, Amelius de Velroys, totius civitatis nomine, cadem in effectu replicavit que coram legato et episcopo pridie dixerant longo et accurato sermone,

(1) Lisez *oratoribus*.

(2) Lisez *detinerent*, ou plutôt *retinerent*.

(3) Pierre de Hagenbach, plus tard gouverneur des domaines que le duc Charles tenait en gage de l'archiduc Sigismond C'était, dit DE BARANTE, « un des hommes les plus cruels et les plus violents qui eussent jamais exercé pouvoir sur un peuple ».

(4) Lisez *quadraginta*.

rogans tandem Petrum « ut duci supplicaret quatenus, intuitu Dei et gloriosi beati Lamberti martiris et ob reverentiam Ecclesie ac sancte apostolice sedis, Leodienses ut Ecclesie subjectos respiceret protegeretque, et in suis oportunitatibus necessariis, et maxime bellicis, ut devotos amicos obsequentes potius susciperet quam ut vilia mancipia et inutiles servos in cordis amaritudine conculearet. »

Recessit Petrus eodem die Tongris cum his mandatis ad conduceas suos ut pacis media pertractaret; sed graviter a marescalco increpitus quod, se existente exercitus principe, aliquis eo inconsulto pacis tractatus susciperet agendos, responsum legato redere (1) distulit, re in consilium non deducta, marescalco inibente (2). Quare Leodienses iterum ad legatum et episcopum convenientes, quidnam acturi essent summa diligentia postulabant; suasit legatus ut ea que dixerant verbo in scriptis redigerent et suis sigillis obsignarent, se curam subsepturum ad marescallum et alios commilitones scripturam illam transmictere.

Congregati simul in unum ipsorum more confecerunt litteram, et circa solis occasum ad legatum detulerunt: qua per interpetrem leeta coram legato et episcopo cum patribus ecclesiarum, satis rationabilis cunctis est visa, paucis ad maiorem justificationem ducis desiderium additis (3). Cujus scripture hec summa erat: « se paratos pacem jam cum duce initam seu ejus sententiam velle servare quantum in eis erat; sed exilium eorum aboleri ex gratia, supplicationesque eorum audiri in his que duci minime damnosa, civitati vero et patrie nimis gravia essent exorabant, ut humiles Ecclesiæ subditi ». Hac scriptura confecta et duobus sigillis obsignata et legato tradita, ipse originalem apud se detinuit, copiam vero suo sigillo signatam et

(1) Lisez *reddere*.

(2) Lisez *inh:bente*.

(3) Lisez *desiderio additis*.

suis licteris interclusam per quandam ex episcopi numptiis marisealco Tongris existente transmisit, rogans cum « ut, pro Dei honore et apostolice sedis reverentia, potius sine cede et sanguine pacem eligeret quam belli fortunam experiri temptaret ». Qua recepta et intellecta, primo respondere distulit; item et secundo requisitus, tacuit; tertio vero, « se nihil respondere posse sine ducis voluntate (respondit verbo tamen, non litteris), ad quem se misisse testabatur (1) ». Nihilominus continue acies circa civitatem struebat, agros populabatur, villas incendebat; quare Leodienses, ira et furore incensi, irruptionem contra eos facere temptabant : sed saniori tunc consilio repressi, ut potius civitatem custodire quam cum hostibus in aperto pugnare curarent, ad pugnam tunc exire distulerunt. Sed sumopere legatum rogarunt supplices omnes cives, et cum eis episcopus et totus civitatis clerus, « ut, post tantos perppersos labores, adhuc unum et hunc ultimum pro tante civitatis salute legatus sumere non recusaret : accedere (2) videlicet personaliter ipse ad ducem cum hac pacis scripte oblatione, duceret secum cancellarium episcopi Leodiensis et nobilem militem Joannem Vogelzane, unum ex captivis in Tongris, duci Burgundie satis carum (3) ». Annuit legatus in tanto rerum discrimine, labori non parcens, scripsitque Hubercourt ut se cum legato ad ducem ire disponeret; et ob sequentem causam dies tertia ad recessum dicta est, per viam castri de Huius, adverso flumine Mose, castris marescalli post terga relictis; sed ut iter tutum rediceretur (4) et marescallus interim a bello, incendiis et cedibus se contineret, missi illico ad eum cancellarius et Vogelzane, hec illi omnia signifi-

(1) Ne faut-il pas : « se nihil respondere posse sine ducis voluntate, ad quem se misisse testabatur »; respondit verbo tamen, non litteris ?

(2) Lisez *accederet*.

(3) Selon ANGE DE VITERBE, col. 1451, ce fut Louis de Bourbon qui prit la parole pour engager Onufrius à se rendre auprès de Charles.

(4) Lisez *redderetur* et, trois lignes plus loin, *redderet*.

cantes, rogantesque ut iter tutum rederet et a bello se suosque contineret.

Expectabat legatus, continuo paratus ad iter, eorum redditum; cumque sequenti die non rediisset (1), major omnibus admiratio et cura suborta est. Sequenti die, summo dilueulo, qualis Burgundorum intentio fuerit detecta est: nam venerabilis pater carmelitarum generalis ad legatum venit, notum ei faciens quandam nobilem abbatissam insignis ejusdam monasterii monialium prope Huio (2) misse ad eum ancillam monasterii celeriter, nunctiantem « famam esse in Huio legatum illo transitum ut ad ducem Burgundie perget: ac sexaginta equites ibi conspirasse ut, obviam legato venientes sub simulata honoris et comitive exhibitione, ipsum cum omnibus suis interficerent cum primum extra agrum Leodiensem cum conduxisserent in proximis silvis ». Confirmavit hanc famam mora redditus (3) cancellarii et Vogelzanc a marescallo, qui comites itineris legati ad ducem (ut supra retulimus) deputati, sive rerum desperatione moti, sive metu deterriti, sive a marescallo detenti, nusquam in civitatem redierunt. Rebus igitur omnino de pace desperatis, undique et utrinque siebat ad arma concursus, actonitis omnium mentibus et partim accensis, quidnam deinceps foret agendum. Tune, nocte media, religiosus quidam et sacer vir ad legatum veniens, clam semotis arbitris, ei denunciavat « episcopum superioribus diebus frequentem habuisse tractatum cum his qui cum marescallo erant, quonam modo, dissimulato habitum (4), extra civitatem effugere ad eos posset; consideraverant autem ad hoc exequendum plures modos, ut sub habitu ancille vel rustici aut fratris minoris seu numptii publici aut satellitis, extra civitatem noctu exiret et ad Burgun-

(1) Lisez *rediissent*.

(2) Probablement l'abbaye du Val Notre-Dame ou celle de Solières.

(3) Lisez *reditus*.

(4) Lisez *habitu*.

dos confugeret: ex his enim hominibus civitatem intrare et exire soliti erant; postremum vero eorum consilium erat ut, simulata cum legato dieta aliqua pro pace tractanda, eo extra civitatem vocato, episcopus sumpto habitu alicujus ex familiaribus legati, clericis vel laicis, cum eo civitate egredieretur et transfuga fieret; sed his omnibus obstabant excubie et exactissime custodum civitatis vigilie, qui omnes civitatem ingredientes et egredientes nosse summo studio contendebant: a quibus si episcopus dissimulato habitu cognitus fuisse ut transfuga, nulli dubium erat legatum et episcopum cum suis omnibus magno furore populi fuisse crudeliter interemptos ».

His cognitis, legatus summo diluculo episcopi cubiculum (qui (1) cum suo junetum erat, medio pariete) mirabundus ingressus est, ac foras missso cubiculi episcopi unico custode, ad episcopum conversus solus cum solo: « Cur, inquit, tam sevam et » fraudulentam rem excogitare potuisti ut, dissimulato habitu, » sine me de civitate temptares effugere? Si cognatis et amicis » tuis qui in castris marescalli sunt cura est grandis de salute » tua, certe iniquum non est: sed quod salutem et personam » meam tu et ipsi negligatis, ut me in manibus furentis populi » et perditorum hominum qui in exercitu marescalli sunt » solum dimicteres, non recte egisti. Si sine me exire cogitas, » non sit mirum tibi si occasiones invenero ut civitatem aliquo » quesito colore exire possim, te hic dimisso solo et hac tua » excogitata fraude detecta palam universo populo. » Ad hec episcopus paululum verecundus et tristis, sanctissimo jurejurando obtestatus est « se pluries de re hac ab amicis suis fuisse sollicitatum, sed nunquam consensum prestitisse, nec aliquid se fuisse deliberaturum nisi re cum legato communiciata; idque se nunc jurejurando polliceri et quamcunque legatus fidem aut securitatem excogitaret dare paratum; roga- vitque legatum supplex ne se solum in civitate relinquere

(1) Lisez *quod.*

neve hanc rem populo faceret palam, quoniam procul dubio ejus seva mors et a furente populo disceptio sequuta fuisset ». Quam rem legatus recte considerans, silentio pressit, et ei qui ad se detulerat, ne cui comunicaret (quoniam falsum esset) sub anathemate et gravi interminatione prohibuit; sanxeruntque mutuo legatus et episcopus sub stricto jurejurando ne alter sine altero, quacunque occasione data, e (1) civitate vel extra ab invicem discederent, conuinicatis utrinque cubiculi et corporis eorum custodibus.

Die xx mensis octobris supervenit ad Sanctum-Tridonem quidam ducis Burgundie secretarius, Simon de le Levrest (2), litteras ad legatum speciali quodam numptio dirigens, hujus effectus : « Reverendissime pater, etc. Magnis cum itineribus, » jussu metuendissimi domini et domini mei ducis Burgundie, » hic in Sancto-Tridone jam applicui, nonnulla sui ex parte » v. p. r. expositurus multum ardua. Verum, reverendissime in » Christo pater, cum securus accessus Leodii neque salvocon- » ductu vel alias non pateat mihi, dignetur v. p. r. quod ego sibi » obviam veniam in aliquo loco tuto, vel quod ipsa mihi hic » obviam mictat eras, infra horam nonam, specialiorem de » familia sua, cui singula mihi injuncta detegere valcam et qui » fiducialiter omnia vestre referat paternitati, quam conservet » longeve altissimus Omnipotens. Ex oppido Sancti-Tridonis, » die xx<sup>a</sup> octobris. Po. (3) vestre servitor : Simon, etc. »

Miserat legatus ad Sanctum-Tridonem (ubi tunc Humberc-hurt residebat) pluries venerabilem virum Joannem Altefast, decanum in Mares Treverensis diocesis, cappellanum suum, utriusque lingue peritum, requisitum iteratis vicibus ab eodem qui pacem affectare videbatur; forte casus contigerat quod die precedenti legatus eum cappellanum miserat ad Humber-

(1) Lisez *in* ?

(2) Simon de le Kerrest. Cf. ci-dessus page 109, note 1.

(3) Lisez *Pa* ? Scilicet *Paternitatis*.

court, vocatum ab eo et (1) alia causa (et magistrum Robertum carmelitam secum ex parte episcopi) et ut de conditionibus pacis tractaretur. Rescripsit igitur legatus illico circa mediam noctem « (2) venire ad civitatem se disponeret, quia magnum et bonum opus operari posset ad pacis profectionem (3), seque taliter provisurum quod tute et libere sine aliquo metu vel periculo civitatem ingredi posset : quod si omnimodo venire recusaret, conferret ea que in mandatis habebat a duce Joanni Altefast, cappellano suo, qui tune apud d. Humbercort erat ». Misit quoque legatus sequenti die summo diluculo magistrum hospitii sui, cum duobus numtiis (4) publicis suis et uno episcopi Leodiensis, versus viam Sancti-Tridonis, ut si forte Simon secretarius Leodium venire decrevisset, obviam ei fierent et tute ad civitatem conducerent. Cumque ad duas fere leucas progressi essent, invenerunt multos rusticos ex villis proximis ad civitatem fugientes cum parvis eorum filiis, bobus et equis ac exiguis eorum suppelletilibus, prout commodius ex Burgundorum preda se eripere poterant : interrogati vero quidnam rei esset, renunciarunt Burgundos ex Tongris cum omnibus copiis in agrum Leodiensem effusos, omnia spoliis, incendiis et cede vastare ; quare paululum progressi usque ad villam proximam quam vocant Cresteneay (5), et prospecta villa ex tumulo eminenti proximo, cum sentirent gementium ululatus prospicerentque Burgundos villam incendentes ac crudeliter in predam et cedem profusos, paululum retrocessere, expectantes in proximum vicum si forte Simon secretarius ad legatum veniret ; sed cum, inclinante jam die, ipsum venire non prospicerent, in civitatem regressi sunt.

(1) Il faut peut-être lire *ex* et supprimer *et* après la parenthèse.

(2) Suppléez *ut*. C'est à Simon de le Kerrest qu'il écrit.

(3) Lisez *perfectionem*.

(4) Sic. Nous avons déjà vu *numptiis* et *nunctiis*.

(5) Crisnée ou Crisgnée, commune à 15 kilomètres de Liège.

Redibant cappellanus legati et magister Robertus qui supra ab Hubercort et Simone secretario ducis ex Sancto-Tridone, eadem die et hora, cum suis comitibus et uno publico numptio ducis, ejus armis insignito ipsorum more; cumque intrassent villam Crestenay, capti a Burgundis qui eam incendebant, ducti sunt ad Filippum de Sabaudia, qui princeps ejus cohortis erat: et ab eo quinam essent et unde venirent interrogati, cum respondissent « sc esse legati familiares et per eum et episcopum ad Humbercort et Simonem ducis secretarium ad Sanctum-Tridonem cum litteris missos et corum duorum litteras et mandata eisdem legato et episcopo deferre », a Philippo abire permissi sunt, fide tamen accepta a legati cappellano ut certa mandata sua legato, episcopo et civibus denunciaret; nam cum cappellanum Altefast interrogasset Philipus quomodo legatus et episcopus prospere in civitate agerent et ab eodem bene valere eos intellexisset, injunxit ei « ut legatum et episcopum suo nomine salutaret et ut bono animo essent, eorum se gratie comedans; civibus autem denunciari jussit quod, nisi ea nocte a Leodiensibus interficerentur, crastina die ipsos in civitatem visuros ». Redibant Altefast et Robertus versus civitatem, securi ut putabant; sed iterum a quibusdam satellitibus ad marescallum, qui in proximum vicum erat, ducti sunt: qui eis visis et cognitis, memor quoque conmonitionum preteritarum, ipsum (1) cum sotii detineri apud se jussit; cumque illi causam sui accessus, qui essent et quas litteras ad legatum deferrent exprimerent, ac litteras aperiendas palam offerret (2), vel ut ipse ad legatum per alium numptium miceret si apud se eos retinere omnimodo decrevisset: marescallus primo nomen Hubercort contempsit, affirmans se esse exercitus principem; sed cum secretarii ducis litteras legato deferendas ipsum habere consiperet, paululum indignatus subsistens, minabun-

(1) Lisez *ipsos*.(2) Lisez *offerrent*.

dus abnegans sanctum Jacobum et ei maledicens, ipsos cum sotii abire promisit (1), denuntians eis quod si iterum in suam potestatem devenirent, eos per guttura suspendi faceret.

Dum hec in campis et marescalli castris agitarentur, veniunt ad legatum capitanei Leodiensium et primates civium, « conquerentes de his que per Burgundos in castris et villa Crestinci agebantur, petentesque instanter ut legatus censuras contra eos qui in castris Burgundorum erant promulgaret, bella minus justa inferentes postquam ipsi rationabiles pacis conditiones optulerant et illi recusaverant, bellumque ipsis indicebat et pugnantibus contra eos celestem benedictionem donaret : se omnimodo dispositos irruptionem temptare, Burgundos invadere et occidere, vel occidi et viriliter potius quam ignaviter mori ». Hec et his similia per plateas et vicos vulgo jactabantur : que nisi legatus ficeret, ipsum cum Burgundis clam sentire predicabant Ad hec legatus : « Non esse nunc tempus promulgandi censuras contra arma tenentes ; si tamen omnimodo hoc fieri postularent, se paratum mandata juri conformia dare, si numplios paratos habeant qui ea ad exercitum deferant, et locum legato constituant Burgundis et Leodiensibus tutum, ad quem simul secure convenire possint. Quod vero irruptionem et insultum contra Burgundos facere velint, hoc sibi non videri pluribus ex causis : prima est quod, pendente ducis responso (ad quem se misisse marescallus asserebat), iniquum est ut prius ipsi bellum inferant ; si vero inlatum propulsent, excusabilius esse ; secundo (2), quod si dux ad aliquas pacis conditiones inclinaretur, ipsum hoc insultu irritarent et ejus animum a pace diverterent ; tertio, quod iniquo loco, in latis campis, ipsi inhermes cum armatis, pedites cum equitibus pugnaturi essent, nec sperarent ipsos inermes aut dormientes reperire sicut in Tongris fecerant, sed vigiles et structis aciebus armatos. »

(1) Lisez *permisit*.

(2) Il faudrait *secunda* et *tertia*.

Sciebat enim legatus de omnibus que in civitate gererentur Burgundos crebris numptiis certos redi (1) ab his qui illos magis avertere debuissent et oves dominicas pastori commissas protegere et tueri. Sed ve, ve homini illi, si hac (2) rescitum fuisset : forte melius si natus homo ille non fuisset. Sed satis de hoc.

Instabant importune capitanei et cives apud legatum, sciscientes quidnam essent acturi cum viderent patriam ante ipsorum oculos preda, incendio et cede vastari; ad quos iterum legatus : « Agri et ville refici cum tempore brevi possunt, sed » civitas non ita facile. Tueamini civitatem; offerte semper » equas pacis conditiones ut cepistis : que si non accipientur ab » hostibus, invocate super vos auxilium Dei et beati Lamberti; » propulsate bellum et non ipsi prius inferatis. Tueamini » civitatem et nolite exire ad pugnam : et hoc est ultimum » meum ad vos consilium. » Ad hec verba, accedens ad aures legati quidam ex domesticis episcopi (ipse enim absens tunc ab his sermonibus erat) et legatum conmonuit et rogavit « ut cives ab irruptione et insultu non retraheret, impediret aut dissuaderet, sed permitteret, quoniam, sive ipsi alias interficerent, sive ab aliis ipsi interficerentur, finis belli essent (3) »; cui legatus etiam tacite : « Nou accipiam, inquit, tantam hominum stragem super animam meam, quoniam quod mihi videtur rectum ipsis consilium afferam et innocens sim ab eorum sanguine ». Et conversus ad cives : « Iterum dico vobis ne ad bellum extra civitatem exeatis neve aliis inferatis bellum, sed propulseatis; quod si secus feceritis, satis subito ne vos peniteat meum contemptisse consilium! » Ad que verba cives paululum subsistentes : « Deus, inquiunt, et beata Virgo nobis consulent quid agendum »; et cum his dictis a